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Abstract
The focus of this thesis is on techniques
that can be used for the augmentation of
an existing image dataset – specifically,
a dataset containing humans in the in-
dividual images. For the purpose of the
development, training, and evaluation of
these techniques, a suitable dataset is ob-
tained. First, current augmentation tech-
niques based on image processing meth-
ods are explored, and their benefits are
shown. Next, a novel framework for the
conditional generation of images contain-
ing people is proposed. The ability to gen-
erate people in arbitrary, yet admissible,
poses is beneficial for the training of any
system involving human detection. It is
especially important for the main motiva-
tion behind this work – the Autonomous
Driving industry. Firstly, because the ex-
isting datasets are quite limited in the hu-
man pose and appearance variation. Sec-
ondly, because the strict safety require-
ments in autonomous driving applications
call for the ability of validation in rare
situations. In other words, it is advanta-
geous to have the ability to sample from
the huge distribution of admissible pose
variants of pedestrians. The proposed ap-
proach allows generating images of people
in a sensible required pose, specified via
pose keypoints. It builds on top of the
recent prevailing success of Generative
Adversarial Networks [1]. The contribu-
tions comprise of a novel network archi-
tecture, as well as the novel loss terms
specifically designed to generate visually
appealing pedestrians seamlessly fitting
the surrounding environment. The result
of using such a network for augmentation
of an existing dataset shows an increase
of the resulting performance of the CNN
based human detection system.

Keywords: machine learning, neural
networks, training data
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Abstrakt
Tato diplomová práce je zaměřena na tech-
niky použité pro rozšíření stávajících tré-
novacích dat pro trénink neuronových sítí
se zaměřením na datasety obsahující ob-
rázky lidí. Pro účely vývoje, trénování, va-
lidace a testování byly vytvořeny vhodné
datasety. Nejprve jsou zkoumány současné
techniky na rozšiřování datasetu založené
na metodách zpracování obrazu a přínosy
těchto metod. Dále je navržen nový sys-
tém pro generování obrázků lidí. Schop-
nost generovat osoby v obecných, ale uvě-
řitelných pozach přináší výhody při učení
systémů detekce lidí. Pro oblast auto-
nomního řízení, která je hlavní motivací
této práce, je toto ještě důležitější a to
ze dvou hlavních důvodů. Zaprvé kvůli
tomu, že stávající datasety jsou velice li-
mitované co se póz lidí týče. Zadruhé je
to pak existence přísných bezpečnostních
předpisů pro aplikace autonomního řízení,
které požadují validaci systémů v kraj-
ních situacích. Z toho vyplývá, že je velice
výhodné mít systém, který umožňuje ge-
nerovat obrázek člověka v zadané poze.
Navržený systém je postaven na genera-
tivních soupeřících sítích (Generative Ad-
versarial Networks). Mezi hlavní přínosy
této práce patří inovativní architektura
síti a nové ztrátové funkce navržené za
účelem generování vizuálně přitažlivých
obrázků osob. Výsledek použití takového
systému pro rozšíření existujícího data-
setu ukazuje navýšení výsledné úspěšnosti
systému pro detekci chodců založeného na
konvolučních neuronových sítích.

Klíčová slova: strojové učení,
neuronové sítě, trénovací data

Překlad názvu: Rozšíření dat pro
trénink neuronových sítí
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Chapter 1

Introduction

Good data quality is the basis of every system based on statistical machine
learning. These data should be a representative sample of the world, i.e., of
all intended cases and scenarios. However, the data usually fail to meet these
requirements. There are many reasons for such failure: limited time and
resources for capturing and annotation, inability to identify all the use cases
in advance, or just an inability to capture all the specific and rare situations
that might arise.

The need for high-quality datasets is essential, especially in the autonomous
driving industry, where there are high expectations to handle complex situa-
tions under all conditions, changing weather, time of the day, glare, etc. This
is to ensure high safety and reliability of automated driving assistance systems
(ADAS). Even nowadays, it is unfortunately not possible to capture all the
required scenarios and conditions to train such a system. For autonomous
driving and ADAS, it is very important to detect people in the car trajectory
or in its close neighborhood. When capturing a suitable dataset for training
such detector of pedestrians in driving scenarios, we will get very limited
amount of real-world samples and almost zero situations where the pedestrian
would be endangered by the car. One of the possible ways to solve this
problem is to use data augmentation.

The goal of this thesis is to tackle the problems described above. First, the
existing datasets and data augmentation techniques will be researched, and
a suitable dataset for training and testing will be obtained. The next step
will be a proposition and implementation of individual components of a data
augmentation system. Finally, a suitable neural network to be trained on the
dataset will be chosen, and it will be trained on the dataset with and without
the use of the proposed augmentation techniques. The network trained on a
dataset with the use of data augmentation should yield better results when
compared to the network trained on a dataset without it.
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Chapter 2

Methodology

In this chapter, I will cover the underlying methodology used in this diploma
thesis. First, I will talk about machine learning in general. This is well
covered in books [36, 3, 37] and in [5]. Then I will follow with a more in-depth
description of one of the branches of machine learning - artificial neural
networks. Neural networks span a huge variety of models and; I will focus on
Generative Adversarial Networks later in the chapter.

2.1 Machine Learning

Since the dawn of time, people try to make their life easier by using various
tools and machines. Starting from firelock and the wheel, followed by plow
and compass to more recently invented steam machines and airplanes, we,
as mankind, arrived in the digital era with the invention of computers and
the Internet. We can use computers to predict weather or stock prices, to
recognize numbers or cat species or even to play computer games, compose
music [38] and generate faces of nonexistent persons [30]. However, computers
do not just know all of this. One of the ways to teach them these tasks is
with the help of machine learning.

The term Machine Learning was first used by an American artificial intelli-
gence researcher Andrew Samuel [39] back in 1959. A well-known definition
is provided by Tom M. Michell [mitchell97mach]:

A computer program is said to learn from experience E with
respect to some class of tasks T and performance measure P if
its performance at tasks in T, as measured by P, improves with
experience E.

To show these three components in an example, let us imagine a system for
reading words from a scanned document. The task T in this system would
be to read the words correctly, performance measure P can be for example
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2. Methodology.....................................
an accuracy of read words compared to the ground truth and experience E
would be pair of a scanned document and correct expected output of the
system.

Another and more specific definition can be found in [5]:

Machine learning is essentially a form of applied statistics with
increased emphasis on the use of computers to statistically esti-
mate complicated functions and a decreased emphasis on proving
confidence intervals around these functions.

Therefore, the author says that it presents the two central approaches to
statistics: frequentist estimators and Bayesian inference.

In general, the machine learning algorithms can be divided into three major
categories: supervised learning, unsupervised learning and reinforcement
learning.

2.1.1 Supervised and semi-supervised learning

In supervised learning, the algorithm is provided with both inputs and desired
outputs. In the case when some inputs do not come along with target outputs
we talk about semi-supervised learning.

In the mathematical model of supervised learning, each training example
is represented by a vector/matrix/tensor, and all the samples are represented
by a design matrix. In the case when examples are represented as vectors,
the design matrix has a shape of N ×D, where N is a number of samples
and D is the dimensionality of examples. In other words, each row represents
one example of the training dataset. Through an iterative optimization of
an objective function (performance measure), supervised learning algorithms
learn a function that can be used to predict the output associated with new
inputs [37]. The goal of such learning is for the algorithm to be able to
correctly determine the outputs for inputs that were not included in the
training data. This ability is often called generalization.

One can divide the tasks solved with supervised learning algorithms to
classification and regression.

Classification

In the task of classification, the goal of the algorithm is to assign each input
vector to one of a finite number of discrete categories [3]. This task can be
specified as learning a function f : Rn → {1, . . . , k} where n is the dimension
of input vectors and k is number of categories.
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A well-known classification task is the task of classifying images of numbers.
A well known MNIST dataset [40] is usually used for as a training dataset for
these tasks. An example of images from this set can be seen in Figure 2.1.

Figure 2.1: Example of size-normalized examples from MNIST dataset [2].

Regression

Regression differs from the classification in the fact that it learns to predict a
numerical value. This can be described as a function f : Rn → R where n is
the dimensionality of input samples.

Some examples of regression tasks are stock value prediction, house price
prediction or temperature prediction.

2.1.2 Unsupervised learning

In unsupervised learning, the algorithm is provided with the inputs only and
has no information about desired outputs. The goal of the unsupervised
learning algorithms is mostly to find structure in the provided data. We
can divide such algorithms to three basic categories: clustering and density
estimation.

Clustering

The learning problem where the goal is to find groups of similar examples
within the data is called clustering. Objects that belong to the same cluster
are in some sense more similar to each other than to the objects in other
clusters.

A well-known example of clustering is called k-means clustering. The goal
of k-means clustering is to divide n samples to k clusters. Each cluster is
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2. Methodology.....................................

[…]


input mean IoU

original 0.76535
generated 0.65729

Table 7.8: Mean IoU of detections given by YOLO v3 detector.

7.5 Augmenting the dataset with person
generator

As a use-case of the proposed person generator, I show how it can be used to
augment a dataset for person detection.

To evaluate the influence of such an augmentation, I train a classifier similar
to the one used in 5.3 on a small dataset. I evaluate the performance of
the classifier in 6 different experiments where each augments the dataset in
a different way. The basic experiments are described in table 7.9 and the
resulting 6 experiments are created by their combination. The shortcuts used
in the table are the same that were used previously in table 5.1 and GAN
denotes whether the person images were augmented by generator from GAN.
This augmentation is done by picking one person and changing its appearance
by person generator. Randomly picked examples of augmented images by
person generator are shown in Figure 7.12.

For each experiment, I used a pretrained VGG network with changed
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experiment name setting
flip br contr sat hue N (µ, σ) GAN

baseline (base) 0 0 0 0 0 (0,0) ×
augmented (A) 0.5 0.1 0.1 0.1 0.1 (0,3) ×
GAN (G) 0 0 0 0 0 (0,0)

Table 7.9: Table containing names of performed experiments together with their
setup.

Figure 7.12: Randomly taken examples of augmentation by person generator.

classification layer and trained it for 100 epochs, with Adam optimizer, binary
cross entropy loss and learning rate of 5 · 10−5. The training and testing
process is repeated 10 times, and the results are averaged to suppress the
stochasticity of the training". Curves for training are drawn in Figures 7.13,
for validation in Figures 7.14 and average test results are shown in bar plots
in Figures 7.15.

The results show that the use of dataset augmentation with person generator
improves the loss and accuracy on the test set when compared to the setups
without it. In Figure 7.14, where loss and accuracy validation curves are
shown, is clearly visible that training with the use of this augmentation
technique speeds up the training mostly in the earlier stages of the training
despite the fact that the produced results are not perfect. However, for
the purposes of use of such a network in a pedestrian detection pipeline in
autonomous cars, every increase (no matter how small) of the performance
counts since it might make the difference between detecting and not detecting
a pedestrian in the end.

From the results it follows that the dataset augmentation with GANs can
lead to improved performance of the classifiers trained on such datasets.
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(a) : Loss. (b) : Accuracy.

Figure 7.13: Loss and accuracy on the training set.

(a) : Loss. (b) : Accuracy.

Figure 7.14: Loss and accuracy on the validation set.

(a) : Loss. (b) : Accuracy.

Figure 7.15: Loss and accuracy on the testing set with respective standard
deviation.
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Chapter 8

Conclusions

In the first part of this thesis, I described the theoretical background behind
the methods used in this thesis. I started with the general overview of machine
learning 2.1 followed by a description of artificial neural networks (section 2.2)
and finally provided a more in-depth description of Generative Adversarial
Networks in section 2.4.

In the second part, I explained the implementation of proposed methods
and corresponding experiments. First, in chapter 4.2, I described the newly
created datasets for the purposes of this thesis. There are two of these
datasets. One is for the classification of image patches into one of the
classes {contains person, doesn’t contain person} and the second one serves
as a training set for the proposed person image generator and contains rich
additional information such as the location of person keypoints.

In chapter 5, I experimented with various classical image augmentation
techniques. I even proposed to augment only the parts of the images containing
the target instances (humans in this setup) in order to increase the variance of
the samples in the dataset even more. This method is not commonly used in
practice. I showed that using it can lead to even better results. I experimented
with training of CNN classifier with differently augmented datasets. For the
given setup, I found that a simple horizontal flipping resulted in the most
significant improvement of the accuracy in the trained classifier and the
addition of noise to the person instances only led to the biggest decrease in
the loss.

In the chapter 6, I described the proposed person image generator based
on the idea of GANs and their progressive growing. I explained traditional
losses that are used to train such networks and proposed a novel loss called
edge loss that enforces the identity preservation in the domain of local image
gradients instead of in the color domain. Later in the chapter, I gave an
overview of the training procedure used to train the network.

In chapter 7, I performed experiments with the person image generator.
First, I described the setup of the experiments. In the next section, I evaluated
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the samples generated with two of the proposed methods and found out that
the setup with the SPADE generator yielded better result most probably due
to the better-used normalization that uses more of the input information.
The proposed framework has novel ideas in its architecture. For example,
a mask estimation network is used. I also performed an analysis of failure
cases. To obtain a more elaborate evaluation of the quality of the generated
samples, I did two surveys and obtained more than one hundred responses in
each of them. From these surveys, it follows that the generated images are
quite good, but humans are still able to distinguish between the original and
generated image without any big problems. Further evaluation is done with
the use of a human detector. I compared its performance on the generated
images to the performance on the real ones. The average intersection over
union of the generated person was overall smaller. However, the difference
was not that dramatic (0.657 on generated images vs. 0.763 on the real ones).
On some of the generated samples, the detector performed even better than
on their original counterparts. In the last section of this chapter, I performed
an experiment with augmenting a dataset for person detection with the use
of this person generator. I showed that the performance of the classifier
improves when it is trained on the dataset augmented with person generator
despite the fact that the overall quality of the generated samples might not
be that good. This leads to the conclusion that the increased quality of the
generated samples might possibly lead to even better increase in the classifier
performance in the future.

To sum up, I can state that all the steps that were required to be done in
this thesis were successfully completed...1. I researched existing data augmentation methods for neural networks

and even proposed ones that are not commonly used...2. I obtained two rich datasets for the training of the neural networks...3. I proposed and implemented the individual components of a data augmen-
tation system, proposed new ones, and performed various experiments
evaluating the impact of these components...4. I proposed and implemented a person generation network that can serve
for image data augmentation. This network contains novel ideas such as
mask estimation network and edge loss...5. I chose a suitable neural network and trained it in the augmented
dataset. I showed that the accuracy of the network trained on the
dataset augmented with the proposed method increases.
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