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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Data Augmentation for Neural Networks Training
Author’s name: Antonín Vobecký
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Himalaya Jain
Reviewer’s department: Research scientist, Valeo AI, Paris

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Data augmentation beyond the currently used techniques of small label-preserving modifications is certainly challenging.
The use of generative models have been explored for data augmentation but with only a limited success. The thesis
addresses this particular issue for a specific task that is to augment images by painting people in it. The objective is to get
larger and diverse datasets with images containing people; this has great application for autonomous driving.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis work is very satisfactory. It covered the related literature very well, created dataset needed for the
experiments, proposed novel approaches and tested them empirically.
The problem of augmenting images with people is very useful for self-driving technology. Although, the experimental
results are not exceptionally good but it does improve over the baseline, which is encouraging. I do not see any
shortcoming in this master thesis work.

Method of conception outstanding
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The thesis explores many approaches and then proceed with the most promising one. The proposed solution is plausible,
it does work to some extent and is promising thus I would say it is a good approach to the problem.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The work explores generative approaches for images and does a good evaluation of existing methods. Also, it proposes a
new approach which is improves over the existing for the person image generation task. This show good technical
understanding and expertise acquired during this work.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
It conforms to the typographical rules.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The thesis covers the related work in detail and with satisfactory references to the previous works. It also clearly put the
contributions of the proposed method and are not confused with the existing methods.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
In my opinion, this thesis work excels in terms of literature coverage, understanding of current approaches for the task,
novelty in proposed losses and network architecture and also, experimental evaluations. I believe the work is done well
and it involves extraordinary efforts and dedication. I would recommend considering this thesis for dean’s award.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The thesis explores the techniques for data augmentation to address the problem of limited data for training
deep models. It particularly focuses on augmenting people in the images, which is an important problem in
autonomous driving research.

The thesis briefly covers the basics of machine learning and deep learning in Chapter 2, which also sets the
terminology for the manuscript. Then in Chapter 3, the state-of-the-art approaches for image generation and
specifically person image generation is discussed. This also sets the tools required for understanding the proposed
approach and its need.

For the approach to be tested it requires a proper dataset for the task, which is created for the thesis work by
using two existing public datasets as described in Chaper 4.

The proposed approach for person images generation is introduced in Chapter 6, which describes the main idea
and with novel loss for learning. Extensive experiments are done to test the person image generation,
augmentation approach in Chapter 7.

Questions:

Context: Sometimes we find that while training a machine learning model, it helps to minimize the loss based on
the metric that is used to evaluate the model. In the case of this thesis work, the evaluation metric is classification
or detection.

So my question is have you tried to train your model to directly optimize the performance of a pre-trained and
frozen classifier/detector? If not, do you think it could help learning a better generator?

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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